PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 125/2025

Data: 04 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcelo Sangion.

ADIR CUNICO - NOVO e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcelo Sangion

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de novembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                             ADIR CUNICO  			         RODRIGO MATTERAZZI
                             Vereador NOVO			              Vereador Republicanos

     EMERSON FARIAS                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
            Vereador PL                         Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              GRINGO DO BARREIRO         TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB                       Vereador PL                            Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
            Vereadora MDB                            Vereador PP                     Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

Marcelo Sangion, nascido em 12 de agosto de 1982, na cidade de Umuarama/PR, é filho de Sérgio Sangion e Janete de Fátima Rodrigues Sangion. Cresceu em ambiente familiar simples e de valores sólidos, ao lado dos irmãos Vinícius e Mariana, aprendendo desde cedo o valor do trabalho, da fé e da honestidade.

Graduou-se em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade Paranaense (UNIPAR) em 2004, impulsionado pelo propósito de transformar vidas por meio da construção civil. Ainda em sua cidade natal, realizou seus primeiros projetos — duas residências — experiência que despertou o espírito empreendedor e consolidou sua vocação.

Em fevereiro de 2005, mudou-se para Sorriso/MT, iniciando um novo capítulo de sua trajetória. Aqui construiu sua primeira casa em solo mato-grossense, voltada à venda, dando início a um percurso marcado por fé, coragem, determinação e compromisso com a qualidade.

Em 2008, uniu-se em matrimônio com Jailine Frasson. Dessa união nasceram as filhas Marcella e Rafaella, sorrisenses que representam o orgulho e a principal motivação de sua caminhada pessoal e profissional. A família sempre foi seu alicerce, sustentando cada etapa de crescimento.

Com o amadurecimento da carreira, Marcelo fundou a Marsan Empreendimentos, empresa dedicada a soluções inteligentes e de alta performance em obras residenciais, comerciais e institucionais. A Marsan consolidou-se como referência em Sorriso e região, reconhecida pela credibilidade, pelo rigor técnico e pela entrega de empreendimentos com excelência.

Ao longo dos anos, Marcelo e sua equipe transformaram sonhos em obras concretas, deixando legado visível em diversos endereços da cidade. Com o lançamento do empreendimento Infinity Residences, a Marsan ultrapassa a marca de 100.000 m² construídos, entre obras concluídas e em execução — número que simboliza trabalho incansável, visão de futuro e gestão comprometida.

[bookmark: _GoBack]Arquiteto e empresário, Marcelo acredita que construir vai além de erguer paredes: é edificar vidas, histórias e futuros. Sua trajetória é pautada por gratidão a Deus, dedicação diária, geração de empregos, valorização da comunidade e investimento contínuo em Sorriso.

Ao completar 20 anos de história no município, Marcelo Sangion é reconhecido não apenas pela contribuição técnica e empresarial, mas por seu compromisso com o desenvolvimento do município de Sorriso, a confiança que inspira e o exemplo que projeta às novas gerações. Por sua atuação ética, empreendedora e socialmente responsável, é justo e meritório conceder-lhe o Título de Cidadão Sorrisense.